
ROMÂNIA                                      
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Statului de funcţii 

al Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi 

     Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.01.2019,
     Având în vedere:
       - raportul  Direc iei Management i Resurse Umane – Compartiment Sănătateț ș ,  înregistrat
sub nr. 1251 din 23.01.2019;
            - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale;
       - adresa conducerii Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi, nr.
1357 din 21.01.2019, înregistrată la Consiliul Jude ean Călăra i sub nr. 1107 din aceeaşi dată;ț ș
            -  Hotărârea  Consiliului  Judeţean  Călăraşi  nr. 100 din  13.06.2018 privind  aprobarea
modificării i completării structurii organizatorice i aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii şiș ș
Regulamentului  de  Organizare  şi  Funcţionare  ale  Spitalului  Judeţean  de  Urgenţă  “Dr. POMPEI
SAMARIAN“ Călăraşi, cu modificările i completările ulterioare;ș
            -  prevederile art. 31 alin. (2), (4), (5) i (8), art. 39 alin. (1), (2) i (4), Anexei nr. II, Capitolulș ș
I, lit. a.1), nr. crt. 3, 6 i 35 i ale Anexei nr. VIII, Capitolul II, pct. B.I., lit. b), nr. crt. 2 i pct. C, lit.ș ș ș
b), nr. crt. 12 din Legea–cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publici,
cu modificările i completările ulterioare;ș
           - prevederile art. 41 alin. (2), (7) i (8) din Regulamentul cadru privind stabilirea principiilorș
generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător func iilor contractuale i aț ș
criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual
din sectorul bugetar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 286/2011, cu modificările i completărileș
ulterioare;
            - prevederile art. 25 alin. (1) din Regulamentul de organizare şi desfăşurare a concursului şi a
examenului pentru ocuparea posturilor vacante şi temporar vacante, precum şi stabilirea criteriilor de
evaluare  a  performanţelor  profesionale  individuale  la  promovarea  prin  examen  a  personalului
contractual din sistemul sanitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 497/2010;
             - prevederile pct. I, lit. A., nr. crt. 2 i nr. 3, ale pct. II., nr. crt. 44, ale pct. V. pct. A., nr. crt. 3ș
i nr. 4, ale pct. VI., lit. b), nr. crt. 17 din Criteriile privind angajarea şi promovarea în func ii, grade şiș ț

trepte  profesionale  a  personalului  contractual  din  unită ile  sanitare  publice  din  sectorul  sanitar,ț
aprobate prin Ordinul ministrului sănătă ii nr. 1470/2011, cu modificările i completările ulterioare;ț ș
             - prevederile Anexei nr. 10 din Ordinul ministrului sănătă ii nr. 1224/2010 privind aprobareaț
normativelor  de  personal  pentru  asisten a  medical  spitalicească,  precum i  pentru  modificarea  iț ș ș
completarea Ordinului ministrului sănătă ii publice nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor deț
personal; 

      - prevederile art. 15 lit. b) din Normele Metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului  nr.  162/2008  privind  transferul  ansamblului  de  atribuţii  şi  competenţe  exercitate  de
Ministerul  Sănătăţii  către  autorităţile  administraţiei  publice  locale,  aprobate  prin  Hotărârea
Guvernului nr. 56/2009, cu modificările ulterioare;
         - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. a) pct. 3 din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
      În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
Art.  1. – Se aprobă modificarea  Statului  de funcţii  al  Spitalului  Judeţean de Urgenţă  “Dr.

POMPEI  SAMARIAN“  Călăraşi prin transformarea următoarelor posturi:
                  a) postul de medic rezident, anul IV, specialitatea urologie, din cadrul Sec iei Chirurgieț
Generală – Compartiment Urologie, într-un post de medic rezident, anul V, specialitatea urologie, nr.
crt. 68 din Statul de func ii; ț
                  b) postul de medic rezident, anul IV, specialitatea neonatologie, din cadrul Sec ieiț
Neonatologie, într-un post de medic specialist, specialitatea neonatologie, nr. crt. 523 din Statul de
func ii; ț



                  c) postul vacant de medic rezident, anul IV, specialitatea neonatologie, din cadrul Sec ieiț
Neonatologie,  într-un post vacant  de medic  specialist,  specialitatea  neonatologie,  nr. crt.  521 din
Statul de func ii; ț
                  d) postul vacant de medic rezident, anul III, specialitatea epidemiologie, din cadrul
Compartimentului  de Prevenire  a Infec iilor  Asociate  Asisten ei  Medicale,  într-un post  vacant  deț ț
medic specialist, specialitatea epidemiologie, nr. crt. 637 din Statul de func ii;ț
                  e) postul vacant de medic rezident, anul V, specialitatea pediatrie, din cadrul Cabinetului
Pediatrie – Ambulatoriu Integrat, într-un post vacant de medic specialist, specialitatea pediatrie, nr.
crt. 49 din Statul de func ii; ț
                   f) postul vacant de muncitor calificat (electrician) I, din cadrul Serviciului Administrativ
Tehnic – Muncitori (Între inere – Repara ii), într-un post vacant de muncitor calificat (instalator) II,ț ț
nr. crt. 778 din Statul de func ii;ț
                   g) postul de asistent medical cu studii postliceale (PL), din cadrul Sec iei Cardiologie,ț
într-un post de asistent medical cu studii postliceale (PL), gradul principal, nr. crt. 327 din Statul de
func ii;ț
                   h) postul de asistent medical cu studii postliceale (PL), din cadrul Cabinet Neurologie –
Ambulatoriu Integrat, într-un post de asistent medical cu studii postliceale (PL), gradul principal, nr.
crt. 46 din Statul de func ii;ț

       i)  postul de asistent medical cu studii postliceale (PL), din cadrul Sec iei Ortopedie iț ș
Traumatologie – Bloc Operator, într-un post de asistent medical cu studii postliceale (PL), gradul
principal, nr. crt. 99 din Statul de func ii;ț
                   î)  postul de asistent medical cu studii postliceale (PL), din cadrul Compartimentului
Dermatovenerologie, într-un post de asistent medical cu studii postliceale (PL), gradul principal, nr.
crt. 362 din Statul de func ii;ț

       j) postul de asistent medical cu studii postliceale (PL), din cadrul Unită ii de Primiriț
Urgen e, într-un post de asistent medical cu studii postliceale (PL), gradul principal, nr. crt. 23 dinț
Statul de func ii;ț

       k) postul de asistent medical cu studii postliceale (PL), din cadrul Unită ii de Primiriț
Urgen e, într-un post de asistent medical cu studii postliceale (PL), gradul principal, nr. crt. 30 dinț
Statul de func ii;ț

       l) postul  de  referent  de  specialitate,  gradul  III,  din  cadrul  Serviciului  Financiar
Contabilitate, într-un post de referent de specialitate, gradul II, nr. crt. 701 din Statul de func ii;ț

     m) postul  de  referent  de  specialitate,  gradul  II,  din  cadrul  Serviciului  Financiar
Contabilitate, într-un post de referent de specialitate, gradul I, nr. crt. 699 din Statul de func ii;ț

      n) postul de muncitor calificat III (telefonist), din cadrul Serviciului Administrativ Tehnic
– Muncitori (Centrală Telefonică), într-un post de muncitor calificat II (telefonist), nr. crt. 781 din
Statul de func ii.ț
              Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei, Statul de funcţii aprobat prin Hotărârea
Consiliului Judeţean Călăraşi  nr. 100/2018, cu modificările i completările ulterioare,  se modificăș
potrivit dispozi iilor articolului 1.ț
             Art. 3. – Spitalul Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“ Călăraşi va duce la
îndeplinire prezenta hotărâre.
             Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta
celor interesaţi.

   PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIU Ă Ț                                               CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                             SECRETARUL JUDEŢULUI,

                                                                                                                            Emil MU ATȘ

Nr. 9
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   30.01.2019

Întocmit, redactat, 
consilier, Florica VÎLCU


	Nr. 9

